
  ROČNÍK 27                ČÍSLO 6                ČERVEN 2017                 CENA 10,- 

Čtěte uvnitř:
q Vítání občánků 

v Rokytnici ...........str. 2
q Vzpomínka na Josefa 

Bahníka.................str. 4
q Nové hřiště v Bartošovi-

cích otevřeno ..str. 6 a 7
q S tuláky na výlety  

– Břeclavsko ...str. 8 a 9
q Legiovlak zamíří 

do Rokytnice ...... str. 11
q Sport na rokytnické ZŠ 

 .....................str. 12 a 13
q Pozvánka na Setkání 

Rokytnic 2017 ....str. 13

  Obec Říčky a Ski centrum 
Říčky Vás  srdečně  zvou  na 
2.  ročník  hudebního  festi-
valu  ŘÍČKY  FEST,  který 
se koná 7.7.2017 od 18 ho-
din  na  otevřené  scéně  v  ly-
žařském  areálu  v  Říčkách. 
Těšit  se  můžete  na  kapely: 
Paprikacze  -  Red  Hot  Chi-
lli  Peppers Revival,  100 %,   
G point  funKction, Existen-
ce Nové Doby. 

  Přijďte  si  užít  skvělé  ka-
pely  v  krásném  prostředí 
pod  Zakletým.  Občerstvení 
zajištěno.              

ZS

ŘÍČKY
FEST

PODRUHÉ
             Rokytnické hůlky pro Setkání      

   v sobotu 17. června 2017 od 14 hod. 
v prostorách Horského hotelu Rokytenka, Rokytnice v O.h., 
startuje  pochod  všech generací za Domácí hospic Setkání, o.p.s. Rychnov nad Kněžnou, 

jehož služby jsou poskytovány i rokytnickým rodinám 
                                                                                                                                                                                                                                                                                  

Pro milovníky chůze a příznivce chůze s hůlkami je připravena: 

 společná vycházka - 6 km v okolí Rokytnice v O. h. (každý účastník obdrží malé občerstvení) 
 instruktáž, jak správně chodit s hůlkami - Ludmila Bednářová (instruktorka Severské chůze s akreditací MŠM, praxe ve Finsku) 

 společné posezení a občerstvení (ve vlastní režii) v hotelu Rokytenka 
startovné  -  minimální účastnický poplatek  30 Kč  dospělí, děti zdarma,                                                                                                                  

výtěžek bude věnován na provoz  Domácího hospice Setkání, o.p.s.                                      

 Dotazy a informace: Dobrovolníci Setkání –  Dagmar Lavrenčíková, Miluše Paldusová, Ema Rumanová          

               Město Rokytnice v O.h.               hotel Rokytenka                                                                                                    



q Noví občánci - zleva: Vaneska Mrázková, Patrik Hubený, Zdeněk Trenz, Tadeáš Klein.
      Foto: L. Kánský

q Noví občánci  - zleva: Antonie Švachová, Šimon Roček, Laura Kadeřábková, Filip Zelenay. 
Foto: L. Kánský

Vítání občánků v Rokytnici
  Na Městském úřadě v Rokytnici v O.h. přivítali v sobotu 13. května 2017 nové občánky města. 

Anenská pouť v Rokytnici v Orlických horách se koná 24.7. - 30.7. 2017

Kompletní program pouti zveřejníme v letním dvojčísle Horského kurýra.

Co se pro Vás chystá, se můžete dočíst již v tomto vydání na straně 5.

ZMĚNY V PROVOZU 
ORDINACE

PRAKTICKÉHO LÉKAŘE 
V ROKYTNICI 

V ORLICKÝCH HORÁCH

ČERVEN 2017
16.6. (PÁ) ZAVŘENO
20.6. (ÚT) ZAVŘENO

ČERVENEC 2017
10. – 21.7.  ZAVŘENO
– zástup bude upřesněn

Tradiční 
Cyrilometodějský koncert 

v kostele sv. Filipa
a Jakuba 

v Nebeské Rybné 
5. července 2017

v 17.00 hodin
„… tentokráte ve fraku…“

Vystoupí: Martin Strejc 
(varhaník) se spoluúčin-

kujícími členy Filharmonie 
Hradec Králové Jiřím 

Puklem a Serhij Domoro-
slovem.

  Třináctý  ročník výstavy 
amatérských  výtvarníků   
v  kostele  sv.  Jana  Nepo-
muckého  se  uskuteční   
3. až 9. července.
  K  vidění,  v  některých 
případech  i  ke  koupi,  bu-
dou  výsledky  řezbářů, 
malířů,  fotografů,  kreslířů   
a jiných výtvarných oborů.
  V  průběhu  výstavy  bu-
dou  i hudební vystoupení, 
o  kterých  budeme  infor-
movat  prostřednictvím 
plakátů,  denního  tisku 
apod.  Vstupné  dobrovol-
né, bude použito na zvele-
bování kostela.

Petr Zámečník,
Bartošovice v O.h.

Mezi horama
na Vrchní Orlici



   z Rokytnice v Orlických horáchZPRÁVY

Z Rady města
Kompletní  text  Usnesení 
rady  města  je  uveden  na  in-
ternetových  stránkách  měs-
ta  www.rokytnicevoh.cz 
nebo  k  nahlédnutí  na  Měst-
ském  úřadu  v  Rokytnici  
v Orlických horách.

Informace z jednání rady města dne 24.4.2017 
- zkrácený výpis.

l  Školská rada
Starosta  seznámil  s návrhem na  jmenování členů  školské  rady. 
Nebyly žádné připomínky.
Rada města jmenuje: Bc. Vlastu Gallovou, paní Janu Gärtne-
rovou, Mgr. Dagmar Lavrenčíkovou členy školské rady při Zá-
kladní  škole  Rokytnice  v  Orlických  horách  za  zřizovatele  ZŠ  
s platností od 1.4.2017 do 31.3.2020.
l  Letní kino
Starosta  předložil  informaci  o  nabídce  na  provoz  letního  pu-
tovního kina, které by se mohlo uskutečnit na nádvoří místního 
zámku. Město s nabídkou oslovila firma Michal Thürich TS Pro-
duction z Kolína. Ze strany radních nebyly žádné připomínky.
Rada města schvaluje:  objednání a zajištění produkce  letního 
kina na nádvoří zámku v Rokytnici v Orlických horách v termínu 
od 25. do 27. července 2017. 
Rada města ukládá: jednat dále se společností a zajistit finan-
cování. 
Zodpovídá: starosta         
Termín: do 31.5.2017
l  Návrh na prohlášení věci za kulturní památku – Ohradní 
zeď kostela Všech Svatých v Rokytnici v Orlických horách
Starosta předložil návrh na prohlášení věci za kulturní památku. 
Ze strany radních nebyly žádné připomínky.
Rada města schvaluje: podat návrh na zápis Ohradní zdi kos-
tela Všech Svatých v Rokytnici v Orlických horách za kulturní 
památku dle předloženého návrhu.
l  Smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu města
Starosta předložil návrhy smluv, jejichž předmětem je poskytnutí 
dotací jednotlivým organizacím a spolkům dle schváleného roz-
počtu. Návrhy smluv byly radními přijaty bez připomínek.
Rada města schvaluje: uzavřít:
a) s organizací Farní charita Rychnov nad Kněžnou, Palackého 
čp. 111, 516 01 Rychnov nad Kněžnou, veřejnoprávní smlouvu 
o poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu Města Rokytnice v 
Orlických horách č. VS/1/2016 ve výši 5.000,- Kč dle předlože-
ného návrhu,
b)  se  spolkem  Centrum  Orion,  z.s.,  Dlouhá  Ves  116,  516  01 
Rychnov nad Kněžnou, veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí ne-
investiční  dotace  z  rozpočtu Města Rokytnice  v Orlických  ho-
rách č. VS/3/2017 ve výši 5.000,- Kč dle předloženého návrhu,
c) s organizací Oblastní charita Červený Kostelec, 5. května čp. 
1170,  549  41 Červený Kostelec,  veřejnoprávní  smlouvu  o  po-
skytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu Města Rokytnice v Orlic-

kých horách č. VS/4/2017 ve výši 3.000,- Kč dle předloženého 
návrhu,
d) se společností Domácí hospic Setkání, o.p.s., Hrdinů odboje 
čp. 1107, 516 01 Rychnov nad Kněžnou, veřejnoprávní smlou-
vu o poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu Města Rokytnice  
v Orlických horách č. VS/5/2017 ve výši 3.000,- Kč dle předlo-
ženého návrhu,
e) s ústavem PFERDA z. ú., Panská čp. 79, 516 01 Rychnov nad 
Kněžnou, veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí neinvestiční dota-
ce z rozpočtu Města Rokytnice v Orlických horách č. VS/6/2017 
ve výši 3.000,- Kč dle předloženého návrhu,
f) se spolkem OD5K10, z.s., Komenského čp. 39, 516 01 Rych-
nov  nad  Kněžnou,  veřejnoprávní  smlouvu  o  poskytnutí  nein-
vestiční dotace z rozpočtu Města Rokytnice v Orlických horách  
č. VS/7/2017 ve výši 8.000,- Kč dle předloženého návrhu,
g) s paní Evou Kučerovou, Hlinné 6, 518 01 Dobruška, veřejno-
právní smlouvu o poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu Měs-
ta Rokytnice v Orlických horách č. VS/8/2017 ve výši 4.000,- Kč 
dle předloženého návrhu,
h)  s organizací Albertinum, odborný  léčebný ústav, Za Kopeč-
kem 353, 564 01 Žamberk, veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí 
neinvestiční dotace z rozpočtu Města Rokytnice v Orlických ho-
rách č. VS/9/2017 ve výši 10.000,- Kč dle předloženého návrhu,
ch) s panem Miroslavem Saligrem , Severní čp. 473, 517 61 Ro-
kytnice v Orlických horách, veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí 
neinvestiční dotace z rozpočtu Města Rokytnice v Orlických ho-
rách č. VS/10/2017 ve výši 5.000,- Kč dle předloženého návrhu.
l  Žádost o odkoupení 2 ks použitých panelů
Starosta  předložil  žádost  o  odkoupení  2  ks  použitých  panelů  
v souvislosti s přemístěním a rekonstrukcí přístřešku na odpady 
u čp. 133 v Rokytnici v Orlických horách. Ze strany radních ne-
byly žádné připomínky.
Rada města schvaluje: prodej 2 ks použitých panelů o rozmě-
rech  240x50  cm  za  cenu  200,-  Kč/ks,  uložených  na  odstavné 
ploše zbrojnice v Rokytnici v Orlických horách dle předložené 
žádosti. 
l  Žádost o zrušení parkovacího místa pro invalidy  
– čp. 495, 496
Tajemník předložil žádost Společenství vlastníků bytových jed-
notek  domu  čp.  495  a  čp.  496,  U Nádraží,  Rokytnice  v O.  h.  
o  zrušení  parkovacího místa  pro  invalidy  v  sídlišti  U Nádraží  
č. p. 495, 496. Po dlouhé diskuzi byla žádost schválena. 
Rada města schvaluje: zrušení parkovacího místa pro invalidy 
v sídlišti U Nádraží č. p. 495, 496 a odstranění keřů dle předlo-
žené žádosti.
l  Žádost o spolupráci města na společenské akci Orlický 
sekáč
Starosta předložil žádost organizátora akce Orlický sekáč o po-
skytnutí záštity na tradiční folklorně společenskou akci. Nebyly 
žádné připomínky. 
Rada města schvaluje:  záštitu  a  úhradu  tisku  plakátů  na  akci 
Orlický sekáč.

Informace z jednání rady města dne 15.5.2017
- zkrácený výpis.

l  Žádost o výpůjčku zámeckého parku – Clan Orlických  
horalů o. s.
Tajemník  předložil  žádost  pana  Ladislava  Hemrlíka  o  zapůjčení  



zámeckého  parku  k  uspořádání  sportovně  kulturní  akce Horalské 
hry konané dne 29. 7. 2017. Nebyly žádné připomínky.
Rada města schvaluje: záměr výpůjčky pozemku č. 4/1 ostatní plo-
cha v obci a k. ú. Rokytnice v Orlických horách předem známému 
zájemci dle žádosti.
Rada města ukládá: zveřejnit záměr výpůjčky pozemku dle usne-
sení.
Zodpovídá: tajemník         
Termín: do 23. 5. 2017
l  Žádost o podporu – Linka bezpečí, z.s.
Starosta předložil žádost o finanční podporu organizace Linky bez-
pečí, z. s. a podal návrh na finanční příspěvek ve výši 3.000,- Kč. Po 
krátké diskuzi bylo schváleno uzavřít darovací smlouvu.
Rada města bere na vědomí: žádost Linky bezpečí, z. s. o finanční 
podporu. 
Rada města schvaluje: uzavřít se společností Linka bezpečí, z. s., 
Ústavní 95, 181 02 Praha 8, darovací smlouvu dle předloženého ná-
vrhu.
l  Dotace na podporu sportu v roce 2017
Radní Mgr. Dušek předložil za pracovní skupinu pro sport návrh na 
rozdělení dotací na podporu sportu v členění celoroční a  jednorá-
zové. Po diskuzi byl návrh pracovní skupiny vzat na vědomí, bylo 
doporučeno  zastupitelstvu  schválit  poskytnutí  celoročních  dotací 
na podporu sportu a bylo schváleno poskytnout dotace na podporu 
sportu na jednorázové akce dle návrhu. 
Rada města bere na vědomí: návrh pracovní skupiny pro sport na 
rozdělení dotací na podporu sportu. 
Rada města doporučuje zastupitelstvu města: schválit poskytnutí 
celoročních dotací na podporu sportu žadatelům dle předloženého 
návrhu pracovní skupiny pro sport kromě žádosti paní Blanky Ko-
ďouskové  z  důvodu  nesplnění  závazných  indikátorů. Tato  žádost 
bude posuzována samostatně.
Rada města schvaluje: poskytnutí dotací na podporu sportu na jed-
norázové akce ve výši:
20.000,- Kč  -  Sdružení  rodičů  a  přátel Základní  školy Rokytnice  
v O. h., 5.000,- Kč - Český rybářský svaz, místní organizace Rokyt-
nice v O. h., 5.000,- Kč – p. Luděk Poláček a uzavřít s výše uvede-
nými příjemci dotace veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí neinves-
tičních dotací na podporu sportu dle předloženého návrhu.
l  Mezinárodní sportovní projekt na podporu onkologicky  
nemocných dětí – Na kole dětem 
Starosta  podal  informaci  o  projektu  Na  kole  dětem.  Jedná  se  
o veřejnou cyklotour,  jejímž cílem je podpora onkologicky nemoc-
ných dětí. Dále předložil žádost o finanční příspěvek a navrhl darování 
finančního příspěvku ve výši 10.000,- Kč. Nebyly žádné připomínky. 
Rada města schvaluje: uzavřít s nadačním fondem Josefa Zimov-
čáka - NA KOLE DĚTEM, Na Hrázi 244, 698 01 Veselí nad Mora-
vou, darovací smlouvu dle předloženého návrhu.

  V  pátek  19.5.  jsme  se  naposledy  rozloučili  s  panem  Josefem 
Bahníkem z Pěčína. Jeho život byl neodmyslitelně spjatý s kultu-
rou, divadlem, psaním a amatérským filmem. Společně se svým 
kamarádem Františkem Žatečkou natáčeli v 80. letech krátké fil-
my o životě obyčejných lidí na vesnici pod uměleckým jménem 
ŽABA. Byl nadšeným divadelníkem a ochotníkem. 
  V neposlední řadě byl také redaktorem. Stál u zrodu měsíčníku 
Horský kurýr v roce 1991 jako zakládající člen. Působil jako člen 
redakční rady a byl věrným dopisovatelem dlouhých 18 let. Člán-
ky psal svým osobitým způsobem s nadsázkou a humorem. Věno-
val se hlavně dění v Pěčíně a okolních obcích. Jeho příspěvky jsme 
mohli číst nejen v Horském kurýru, ale také v Orlickém týdeníku.
  Čest jeho památce!                          Redakce Horského kurýra

Vzpomínka

q Fotografie redakční rady Horského kurýra z roku 1994: Zle-
va:  Josef  Bahník,  František  Žatečka,  Hana  Hájková, Věra 
Dušková, Jitka Macáková

SOBOTA 24.6.2017 (na hřišti)
14.00 – 15.00 Mše svatá v kapličce Navštívení Panny Marie
        na Černé Vodě
16.00 – 17.00 Kouzelnické představení Mr. Carlo
17.00 – 18.00 POHÁDKA pro děti i dospělé – p. Peřina
18.00 – 02.00 Zábava: hraje skupina JUNO s houslistkou NIKOU
22.00 – 22.45 Ohňová show – TUB Bystrzyca Klodzka

NEDĚLE 25.6.2017 (na návsi)
13.30 – 14.30 Poutní mše svatá v kostele sv. Jana Křtitele
                       (Housle: Veronika Střálková, varhany: Petr Strakoš) 
13.00 – 18.00 Řemeslný jarmark
14.30 – 14.45 Houslistka NIKA – Slavnostní zahájení
14.45 – 15.00 Vystoupení dětí z místní ZŠ a MŠ
15.00 – 15.15 Vystoupení pěveckého sboru v Orlickohorských krojích
15.15 – 15.30 Houslistka NIKA
15.30 – 18.00 Hudba k tanci a poslechu: Míra a Veronika Tomanovi

Kunštátská pouť se koná v rámci projektu TRADICE V ÚDOLÍ 
DIVOKÉ ORLICE CZ.11.4.120/0.0/0.0/16_008/0000374

Projekt je spolufinancován z prostředků EFRR prostřednictvím 
Euroregionu Glacensis.

Obec Orlické Záhoří Vás srdečně zve na

KUNŠTÁTSKOU POUŤ
24. – 25. 6. 2017



  V pátek 5. května uspořádalo Městské kulturní a  infor-
mační  středisko  pro  místní  i  přespolní  příznivce  divadla 
představení Turecká kavárna. V hlavní roli tří vtipných po-
vídek s detektivní zápletkou se představil Divadelní soubor 
Zdobničan z Vamberka. Režie se ujala paní Alena Joachim-
sthalerová. 
  Do kulturního domu přišlo i přes pěkné květnové počasí, 
na  které  jsme  všichni  dlouho  čekali,  přes  70  diváků.  Po-
vídky s názvy Ustrašený svědek, Pan ministr a Pes a kočka 
měly humor a šmrnc, takže se nikdo nenudil a všichni hod-
notili představení velmi kladně. I herci chválili publikum, 
které prý bylo skvělé a výborně reagovalo. 
  I my pořadatelé jsme byli spokojení a rádi tedy uspořá-
dáme další divadlo. Bude to hned po prázdninách, představí 
se  divadelní  soubor  z Chrudimi  a  vybrali  jsme oblíbenou 
pohádku pro velké i malé nazvanou Dalskabáty.

Za pořadatele Vlaďka Jiroutová.

Pro děti a mládež:
Aby se děti divily – Mikulka, A. – pro čtenáře od 6 let

Tutanchamonova kletba – Maňeruová, M. – Klub stopařů
Cesta do středu Země – Verne, J. – česko – anglické čtení

Příběhy o Karlu IV. – Drijverová, M.
To je Praha – nadčasový pohled na naše hlavní město

Beletrie pro dospělé:
Papírová města – Green, J. – světový bestseller

Malý pražský erotikon – Hartl, P.
– knížka, která rozesměje i dojme

Všeník – Landa, D. – původně obyčejný deník D. Landy
Portrét starého umělce – Heller, J. – autobiografický román

Dívka v pavoučí síti – Lagercrantz, D. – Milénium 04
Kudlanky – Collinsová, J. – pro ženy

Naučná literatura:
Svědek z cely smrti – Motl, S. - Češi před soudy třetí říše

České ženy bez hranic – Boudník, J.
Oděvní střihy – použití, úpravy, návrhy…

Zpět ke hvězdám – Daniken, E.

Knihovna
v Rokytnici v O. h.

/otevřeno každé úterý
a čtvrtek od 13 do 18 hodin/

Novinky
na tento měsíc:

  Podívejte  se  s námi,  co pro vás chystáme na Anenskou pouť, 
která proběhne v týdnu od 24.7. do 30.7. 2017. Můžeme prozra-
dit,  že  již  v  týdnu před pouťovým víkendem připravujeme  letní 
kino na rokytnickém zámku, které bude promítat po tři večery. Sa-
mozřejmě poběží i série pouťových mší v kapličkách a kostelích  
v Rokytnici i v okolí.
  Od pátku do neděle se opět můžete těšit na koncerty, hudební 
večery, nezbytné stánky a pouťové atrakce. Velké zahájení bude 
patřit tradičně ohňostroji, který bude již podruhé zářit nad rokyt-
nickým koupalištěm v pátek ve 22 hodin.
  Sobota  bude  jako  vždy  nabitá  od  rána  do  noci  bohatým  pro-
gramem. Centrem dění bude tradičně zámek a zámecký park. Ne-
přijdete  o  řemeslné  tržiště,  šermíře,  pohádky  pro  děti,  kartářku,  
sokolníky, astrální výklad, dílny pro děti. Nebudou chybět oblíbe-
né Horalské hry s doprovodným programem a večerní koncert v 
parku. Loni jsme zařadili návštěvu oslavovaného krále Karla IV., 
letos bychom rádi připomněli císařovnu Marii Terezii, která se na-
rodila před 300 lety.
  V sobotu i v neděli proběhnou samozřejmě hlavní poutní mše, 
zajisté se uskuteční i nějaká zajímavá výstava. Nedělním odpole-
dnem pouť končí a závěr bude patřit tradičně UNI BIG BANDU, 
který vždy nabije návštěvníky pouti parádní energií a konec pouti 
není rozhodně smutný.
  V příštím,  již  letním,  dvojčísle  pro  vás  zveřejníme kompletní 
program pouti.

 Za pořadatele Vlaďka Jiroutová

Pod pokličkou pořadatelů
Anenské pouti

Turecká kavárna v Rokytnici

  Zatímco  pročítáte  stránky  Horského  kurýra,  připravuje  se   
Veronika Fajtová z deváté třídy Základní školy Rokytnice spo-
lu se svým učitelem Jiřím Macounem na celostátní kolo Dětské 
scény v recitaci. O tom, jak se jí v této soutěži dařilo, se dozvíte 
v příštím vydání Horského kurýra.          ZS

Rokytnice má reprezentantku
v celostátním kole recitační soutěže



  Stylový den se zvířaty v areálu firmy Dibaq v Helvíkovicích, 
tak lze popsat program 24. června 2017 od 9.00 do 14.00 hodin.  
V  nabitém  programu  nechybí  prohlídka  výroby  psích  granulí  
z masa  a  dalších  zdraví  prospěšných  darů  přírody  nebo  setkání  
s výživovým poradcem pro psy a kočky. Program pro děti zahrnuje 
LOUTKOHRÁTKY v podobě několika pohádek, malování na ob-
ličej, deskové hry, hlavolamy a další hry. Děti i dospělí se mohou 
projet na koni nebo v kočáře taženém koňmi. Psí parkur (agility), 
frisbee, psí spřežení (mushing), pasení kačen a další sporty budou 
ukázány a vysvětleny na rozkvetlé louce pod širým modrým nebem.  
K dispozici bude  i  rodinný FOTOKOUTEK, ukázka speciálních 
dovedností s koňmi - ohňová show a španělská drezura. K posle-
chu  zahraje  skupina  Modrý  Mauricius  a  občerstvení  ochutnáte 
zdarma. Každý  návštěvník  a milovník  zvířat  obdrží malý  dárek 
jako pozornost.                          Helvíkovice 90, 564 01 Žamberk

Farma v Helvíkovicích otevírá brány
do světa zvířat   Posledního dubna se již od rána snad všechny čarodějnice světa 

činčaly, strojily a špinily, aby jejich vzhled byl autentický.
  A některé  ještě  na  poslední  chvíli  sháněly  košťata  či  jiné  do-
pravní  prostředky. Ale  čarodějnici  na  vysavači  jsem  zatím  ještě 
neviděl. Snad se některá nechá příště inspirovat.
  Na místě, kde měly v Bartošovicích každoročně svůj sabat, vy-
rostlo dětské hřiště. Čarodějnicím bylo přiděleno místo  jiné,  ale 
to postihla vodní  smršť,  tak byl  sabat odvolán. Bosorky se  tedy 
uchýlily k blízké turistické chatě Na Čiháku.
  Tam byl již připraven program pro příchozí, bohaté občerstvení 
a čarodějnická módní přehlídka. Její součástí bylo hodnocení ori-
ginality. Porota sestávala z tří mužů, kteří nebyli partnery ani jedi-
né ze soutěžících. Jednohlasně, respektive trojhlasně byla zvolena 
čarodějnice Romana z Bartošovic. Byly zde i malé čarodějničky, 
což je záruka, že toto plemeno nevyhyne. Dobrá zábava trvala až 
do pozdního večera. Pořádali Bartošovi nikoliv z Bartošovic, ale  
z Čiháku, tedy provozovatelé zmíněné chaty.          Petr Zámečník

Čarodějnice z Bartošovic odletěly na Čihák.

  V  sobotu 20. května bylo  slavnostně otevřeno velmi nápaditě 
provedené dětské hřiště a odpočinkové místo s názvem Kačenčin 
královský dvůr. Každý z herních prvků, které jsou výhradně dře-
věné,  znázorňuje  některé  turisticky  zajímavé místo  v Orlických 
horách. Hřiště bylo projektováno speciálně pro naši obec a místo 
s členitým terénem.
  Slavnostní otevření zahájil starosta obce pan Kostas Kotanidis 
a pozval přítomného kněze Msgr. Josefa Suchára, který po krátké 
promluvě požehnal hřišti  i  dětem, které  si  zde budou hrát. Dále 
byli  přítomní  seznámeni  s  projektem „Společně po nové  cestě“, 
jehož je hřiště součástí. Hřiště bude sloužit nejen dětem místním 
a příchozím, ale také Mateřské škole a Základní škole speciální. 
Jistě ho budou využívat také děti ze škol v přírodě a rodiny, uby-
továvající se na faře.
  Poté  byla  přestřižena  páska  a  do  areálu  se  vhrnulo množství 
dětí.  I  dospělí  se  šli  s  hřištěm  seznámit. V  16  hodin  nás  přijel 
navštívit  očekávaný  kardinál  Římskokatolické  církve  Dominik 
Duka, doprovázený generálním vikářem Mons. Josefem Sochou. 
Po  optimistické  promluvě  pan  kardinál  všem  také  požehnal  se 
slovy, že požehnání je přání dobra. Taktéž se dostavil pan Parish  
s manželkou, potomek majitelů panství Žamberk, kam Bartošovi-
ce v minulosti spadaly. Pradědeček pana Parishe v roce 1906 vě-
noval po požáru našeho kostela podstatnou finanční částku na jeho 

V Bartošovicích hřiště
s dětmi i s kardinálem



ZNAKY A ERBY MĚST A ŠLECHTICKÝCH 
RODŮ - 42. DÍL

  V tomto případě nemá cenu pátrat v paměti, které obci tento 
znak patří, neboť je název vepsán přímo ve znaku. Jelikož se 
mi tento znak líbil, tak jsem ho zařadil do tohoto seriálu. 
  Původní  pohraniční  osadu,  nyní  …  (PRVNÍ  TAJENKA) 
najdete  asi  1  km  nad  Zemskou  bránou  v …  (DRUHÁ TA-
JENKA)  vrchovině.  Osada  byla  založena  listinou  Františka 
Adama (TŘETÍ TAJENKA)   z 22.4.1679 pro … (ČTVRTÁ 
TAJENKA) v pískovcových lomech. Název pochází z číhání 
na kupce, kteří nechtěli platit clo. Najdete zde pozdně empíro-
vou kapli sv. Anny s hranolovou věží z roku 1849. Před kaplí 
je kříž z roku 1834 a při silnici socha sv. Jana Nepomuckého 
z počátku 19. století.

opravu. Po prohlídce hřiště se hosté s několika místními odebrali 
do kostela sv. Máří Magdalény, který je ve fázi započatých oprav  
a je také součástí projektu Společně po nové cestě.
  Zde všichni dostali neformálním způsobem informace o historii 
a současnosti chrámu a po příjemném povídání všichni, kdo ji zna-
jí, zazpívali Salve regina (Zdrávas královno). Nato pan kardinál s 
doprovodem odjeli do Neratova, kde se konal benefiční koncert ve 
prospěch Základní školy speciální Neratov.
  Sešlo  se  navzdory  chladnému  počasí  s  hrozbou  deště  velké 
množství dětí  i dospělých. Obec Bartošovice všem poskytla bo-
haté a chutné občerstvení zdarma. Hřiště je postaveno z obecních 
peněz  za  vydatného finančního  přispění Ministerstva  pro místní 
rozvoj, stavbu provedla firma Hřiště hrou z Turnova.

Petr Zámečník
Foto: L. Klimeš

FIGURÁLNÍ HLÁSKOVÁ KŘÍŽOVKA

VODOROVNĚ:  A.  Obvod,  Verdiho  opera,  náležející  hý-
kavci.  –  B.  SPZ  Sokolova,  DRUHÁ  TAJENKA,  potom.  
–  C.  Oslovení  ženy,  talisman,  druh  svědkyně  (účastnice 
události).  – D. Přístavní  hráz,  první  žena,  nakažlivá nemoc, 
pracovat na  stavu. – E.  Jméno  fenky, znova, hráze z proutí.  
–  F.  Soutok,  hora  na  Krétě,  římskými  číslicemi  54,  chyba.  
– G. Slovensky „zdali“, herny, plemeno. – H. Okruhy působ-
nosti, cizokrajná rostlina. –  I. Papežská  listina, bezhrbý vel-
bloud. – J. Kněžský oděv, španělsky „býk“. – K. Cirkusový 
stan, palivo. – L. Město v Norsku, teď.

SVISLE:  1.  Základní  číslovka,  kód  rakouského  Shillingu.  
– 2. Kurkumová moučka, zástup, obkroužení něčeho letadlem. 
–  3.  Potěšení,  TŘETÍ  TAJENKA.  –  4.  Poleva,  ubrániti  se.  
– 5. Město v USA, akvarijní rybka. – 6. ČTVRTÁ TAJENKA. 
– 7. Planetka, kaz. – 8. Písmeno naší  abecedy, Mohamedův 
rádce. – 9. Opravna lodí, škodliví motýlci. – 10. Měnová jed-
notka Macaa,  ovinek.  –  11. Obyvatel  ostrova.  12.  Evropan, 
obyvatel hor. – 13. Past, nejdelší běžecká trať. – 14. Utišují-
cí prostředky, PRVNÍ TAJENKA. – 15. Objemová  jednotka 
Surinamu,  trupy,  indický  hudební  nástroj.  –  16.  Slovensky 
„jaká“, patřící primátům.

NÁPOVĚDA: G – AZDA, L – STAI, J – TORO, K – TENT, 
5 – ELMO, 15 – VAT.

Vladimír Čihák 
Znění tajenek na str. 14



Exkurze pro žáky
9. ročníku

FrostFood, a. s.

  Ve  čtvrtek  27.4.  odpoledne  na-
vštívili  žáci 9.  ročníku ZŠ Rokyt-
nice v O. h. firmu FrostFood a. s. 
Vedoucí  výrobního  závodu  nám 
řekla  o  historii  a  struktuře  firmy. 
Pak  si  každý  oblékl  jednorázové  ochranné  pomůcky,  řádně  umyl 
ruce a mohli jsme vyrazit. Nedočkavě jsme šli do provozu. Pozo-
rovali jsme práci na lince, uvědomili jsme si, že práce ve dvanácti-
hodinových směnách nebude asi jednoduchá. V některých částech 
provozu nás překvapila vyšší hlučnost, někde vysoké rozdíly teplot 
a určitě nás překvapil veliký počet lidí, kteří se na výrobě podílejí. 
Všichni žáci 9. ročníku si už podali přihlášku na střední školu. Mezi 
požadované profese firmy patří elektromechanik, údržbář,  technik 
informačních technologií, laborant, atd. Za pár let se možná někteří 
z nich stanou zaměstnanci firmy FrostFood, a. s.

Blanka Koďousková

ZŠ Rokytnice snadno. O to víc nás těší velký úspěch rokytnických dětí.
 Družstvo mladších ve složení Lucie Faitová, Simona Kalančo-
vá, Michal Hnídek  a  Štěpán Toncr  odsadilo  ve  velké  konkurenci 
velmi pěkné 2. místo. 
  Starší žáci ve složení Lucie Dostálová, Veronika Faitová, Antonín 
Mamiňák a Jan Šlesinger vybojovali dokonce 1. místo a postupují 
do krajského kola, které se bude konat 30. – 31.5. v Náchodě. 
 Nejlepším jednotlivcem  ve  své  kategorii  byl  vyhlášen  Jan 
Šlesinger.
  Všem  gratulujeme,  děkujeme  za  vzornou  reprezentaci  školy  
a postupujícím přejeme hodně úspěchů v další soutěži.

V.Ř.

Postup do krajského kola
  Ve  čtvrtek  18.5.2017  se  
konalo  v  Rychnově  nad  Kněž-
nou  okresní  kolo  Dopravní 
soutěže  mladých  cyklistů,  kte-
ré  se  zúčastnila  dvě  družstva 
žáků  rokytnické  školy.  Jde  o 
náročnou  soutěž,  kde  všichni 
účastníci  musí  absolvovat  pět 
těžkých disciplín. Znalost pravi-
del silničního provozu prokazují  
v  nelehkých  testech,  poskytnu-
tí  první  pomoci  demonstrují  na 
perfektně  připravených  figuran-
tech,  jízdu  po  dopravním  hřišti 
bedlivě sledují a hodnotí městští 
strážníci  a  dvě  jízdy  zručnosti 
jsou vyvrcholením, tam se trest-
né  body  získají  bohužel  velmi 

S TULÁKY NA VÝLETY

  Přemýšlíte,  kam  na  delší  výlet  o  prázdninách? Vydejte  se  do 
Břeclavi. V turistické základně Kančí obora ještě nemají všechny 
termíny obsazené.

  My  jsme do Břeclavi vyrazili na víkend 12.  - 14.5.2017.  Jelo 
nás třicet a báječně jsme si to užili. Hlavním cílem byl celodenní 
výlet do Lednice, prohlídka zahrad a dendrologická vycházka par-
kem, letová ukázka dravců, návštěva Janohradu a také túra zpět do 
Břeclavi NS Lužní les. 

  Sepsali jsme 16 důvodů, proč na výlet do Břeclavi jet. Děti při-
psaly i důvody, proč by se tam znovu vrátily:
 1. Dobrý výlet pro ty, co mají rádi přírodu. S.V.
 2. Čeká na Vás jiná příroda, jiný les… H.P.
 3. Hezký lužní les a voda kolem něj. Dobrý terén pro kola. B.J.
 4. V lese by se daly určitě stavět domečky. Užil jsem si vybiku. 

Š.Š.

Toulky okolím Břeclavi ?!?!?
Hurá do Břeclavi!



  5. Zajímavá naučná stezka Lužní les s 15 – ti zastaveními. A.S.
  6.  Nevynechejte  Zayferus  –  letové  ukázky  dravců  -  jedinečný 

komentovaný  hodinový  program,  výstavu  dravců  a  focení  
s dravcem na ruce. Š.H. a H.P.

  7. Budete-li vybráni, můžete se slovy „Leť, luňáku, leť“ jednoho 
luňáka vypustit. Zajímavý byl  i  lov hada africkým dravcem, 
orlíkem kejklířem. J.L.

  8. Je tu hodně k vidění pro milovníky památek. L.S.
  9. Zámek Lednice, krásný park, zámecký skleník. V.J., J.L.
10. Pěkný hrad  -  Janohrad  -  lovecký zámeček. Natáčela  se  tady 

pohádka Sedmero krkavců a Princezna Fantaghiro. Z Lednice 
se sem dá doplout lodí nebo dojet koňským povozem. J.L.

11. Bezva ubytování v Kančí oboře. J.G.
12. Hezké a klidné okolí. D.G.
13. Hned vedle ubytovny Stará Dyje - místa pro rybaření, možnost 

veslování. L.V. 
14.  Spousta  „kešek“. A  zajímavá  výstava  IQ parku  v městském 

muzeu. J.P.
15. Dobré jídlo. Jak v restauraci u zimního stadionu, tak v nádražní 

restauraci Lokálka. K.L.
16. Navštivte s dětmi Lednicko – valtický areál – ať i ony vědí, že 

jsou v naší republice pěkná místa, která stojí za poznání. J.M.

Důležité informace:
* Z Ústí nad Orlicí jede v 16.42 přímý vlak Regio Jet až do Břec-
lavi. Cesta trvá 1 hod., 40 min. Zaplatili jsme necelých 150,- Kč 
a děti polovic. Zpět jsme jeli vlakem ČD s přestupem v České 
Třebové, 2 hodiny, cena 224,- Kč (112,- Kč).

*  Ubytování  Kančí  obora  –  www.duhovka.cz  –  využití  prostor 
SVČ

* Další  info na: www.zayferus.cz, www.januv-hrad.cz, www.za-
mek-lednice.com

  Pro zajímavost! Víte, že v Ústí nad Orlicí, hned vedle autobu-
sového nádraží, stojí nejstarší budova města Ústí? Sídlí zde mimo 
jiné  i  rodinné centrum Srdíčko. My jsme na zahradě našli zatím 
největší „kešku“ a v malé cukrárně se osvěžili zmrzlinou.  Je  to, 
myslíme, moc příjemné místo např. pro čekání na autobus.
Tak HURÁ na výlet! Tuláci

Foto: L. Hamáčková, H. Pavlištová

MŠ BARTOŠOVICE
Čarodějnice trochu netradičně

q Tak to tady ještě nebylo !!!

q Každý rok se účastníme výtvarné soutěže „Požární ochrana 
očima dětí“. Letos opět jsme se dočkali umístění v okresním 
kole. Klárka a Saša Sobotkovi vyhráli bronzovou medaili ka-
ždý ve své kategorii. Gratulujeme!!!

 Děti a učitelky z MŠ Bartošovice



  Kaple  Panny  Marie  Krá-
lovny  v  Souvlastním,  místní 
části  obce  Zdobnice  v  Orlic-
kých  horách,  byla    celkově 
obnovena  a  v  neděli  23.  dub-
na  slavnostně  vysvěcena  při 
mši  svaté  a  posvěcen  i  obecní 
znak  a  vlajka.  Opraveny  byly 
vnitřní vápenné a vnější hladké  
i strukturované  omítky, střecha 
opatřena  nově  měděným  ople-
chováním  včetně  věžičky  se 
zvonem svatý Martin, který sem 
byl  přenesen  ze  starší  stavby. 
Bylo provedeno nově souvrství 
vnitřní  podlahy  se  zachováním 
původní hodnotné dobové kera-
mické dlažby, vně i uvnitř kaple 
je  nově  odvlhčení  odvětrávací-
mi kanálky a položen okapový 
chodník.  
  „Zachránili  jsme  vzácnou 
dobovou  keramickou  dlažbu, 
velmi opatrně sejmutou v celé ploše, pečlivě ji očistili a nově po-
ložili. Celá podlaha je tak zadlážděna z původní dlažby, a to pro-
to, že jsme to s panem starostou Zdobnice chtěli. Byla to lopotná  
a precizní práce - samozřejmě by bylo jednodušší a rychlé dlažbu 
vybourat do suti a vydláždit podlahu z dlažby nové. To byla od nás 
třešnička na dortu - dar pro kapli a Souvlastní; to by nikdo nedělal, 
ale podařilo se,“ dodal Ing. Václav Hynek, majitel stavební firmy. 
  Klobouk  dolů  před  tímto  výsledkem.  Tato  generální  oprava  
v režii obce proběhla od 15. března do 15. května 2017 ve spolupráci  
s  firmou Hynek Opočno  (jednou  z  jejích  posledních  úspěšných 
prací  byla  obnova  původní  obecné  školy  v  Rychnově,  do  které 
chodil Karel Poláček).  
  Přidejme  pár  slov  o  tomto  koutu  Orlických  hor:  Počátkem  
16.  století byli do  této oblasti povoláni horníci výdřevníci, kteří 
zde  káceli  lesy  a  dřevo  plavili  až  na Kutnohorsko. Kolem  roku 
1630 bylo ukončeno kácení lesů a horníci začali osídlovat odlesně-
né svahy kolem říčky Zdobnice. Z původního názvu Stobnitz, poz-
ději Stiebnitz, vzniká Zdobnice, kde žijí necelé dvě stovky obyva-
tel. Má pět katastrálních území (Velká Zdobnice, Malá Zdobnice, 
Kačerov, Kunčina Ves a Souvlastní).                                Josef Krám

V Orlických horách obnovena
další církevní památka

q Kněz  Wieslaw  Kalemba 
vysvětil  opravenou  kap-
ličku, ale  také nový znak 
a  vlajku  obce  Zdobnice. 
Foto: Farnost Rokytnice

q Zrekonstruovaná kaplička v Souvlastním. Foto: Farnost Ro-
kytnice

žaluzie krčMář
 Žaluzie všech druhů, typů a provedení
 Termotěsnění do oken a dveří
 Termoizolační dvojskla
 Sítě proti hmyzu do oken a dveří
 Termorolety plastové i hliníkové
 Garážová vrata, markýzy a rimini
 Bezpečnostní dveře zámky štíty a závory

www.zaluziecz.cz
e-mail: clona@tyhan.cz

Firma:  465 612 077
Mobil:  602 412 012
Privat:  
465 612 602

564 01 žaMBerk
SNP 1348

Z pozice moci cílené a zištné
zabije páva, nají se a škytne –

žije po sobě!
Odborník intrik, podrazů a sankcí

všude se chlubí: „Já prošel v lustracích
s Havlem na klopě!“

Myslí vždy napřed – pro sebe a věrné,
své vlastní zájmy změní za veřejné – 

jako záchodky!
Pragmatik ismů, života i smrti

názory jiných příkazy hned zdrtí:
„Kup si důchodky!“

Vysvětlí všechno: „Věřte v sílu slova!“
Zpochybní všechno – nevěru i Boha.

„Pro vás, nebozí!“
Nikdy se nespleť – proto je zas šéfem,

ovládá lidi starověkým šémem – 
strachem a penězi!

V zrcadle doby našich prázdných tváří
lítost a vztek se opět spolu páří -

po nás potopa?
Nechce se věřit, doufat ani snít si –

budeme chtít si – po kolikáté? – číst si
Dona Quijota?

PS: Vítězným koněm 127. ročníku Velké pardubické 
steeplechase se stane… Rosinanta!!!!

Jan Píša
VOLBY V ČESKÉ REPUBLICE 2017

aneb
SÁZKA NA OUTSIDERA?



  Nastal  měsíc 
květen  a  tím 
se  blížil  termín 
konání  každo-
ročního  výletu 
SGMR  (Starší 
generace  měs-
ta  Rokytnice).  
Letos  byl  při-
praven  a  zorga-
nizován  zájezd 
do  Moravské-
ho  krasu.  Dne 
23.5.2017  se 
připravený  zá-
jezd  uskutečnil 
a byl plně obsa-
zen.  Brzo  ráno 
jsme vyrazili od 
nákupního  stře-
diska  plni  oče-
kávání  prožití 
krásných chvil a získání nových poznatků.
  První zastávkou byl městys Křtiny. Měli jsme možnost si pro-
hlédnout významné poutní místo  architekta Santiniho. Zážitkem 
byla prohlídka a poslechnutí si místní zvonkohry. Krásný interiér 
poutního  kostela  Panny Marie  nám dal možnost  opět  obdivovat 
umění starých mistrů.
  Další zastávkou bylo město Blansko. Toto město bylo v minu-
losti významným strojírenským centrem. Jeho hlavním zaměřením 
byla výroba litinových výrobků. Nutno připomenout, že na náměs-
tí našeho města byla instalovaná socha císaře vyrobená na zakázku 
právě v továrně v městě Blansku, která byla v květnu 1919 zniče-
na. V místním muzeu jsme si mohli prohlédnout řadu výrobků této 
továrny a obdivovat mistrovství místních výrobců. Bylo opravdu 
co obdivovat.
  A  nastala  chvíle,  na  kterou  jsme  se  těšili  asi  všichni,  a  to  
odjezd do centra Moravského krasu do Skalního mlýna. Zde začíná 
samotná  prohlídka  snad  nejkrásnějšího  komplexu  krasových  jes-
kyní. Ekologickým vláčkem jsme se přesunuli do prostoru vstupu 
do Punkevních jeskyní. Jejich propagace a hodnocení nás opravdu 
nezklamalo. Mohli jsme obdivovat krásy krápníkové výzdoby, po-
dívali jsme se až na dno propasti Macocha, octli jsme se najednou  
v hloubce 138 metrů. A nastala akce, na kterou se jistě všichni těšili, 
a to plavba motorovými čluny v podzemí místních jeskyní po řece 
Punkvě, dlouhá přibližně 440 metrů, vrcholící v Masarykově dómu 
s překrásnou krápníkovou výzdobou. Nikdo jistě nebyl zklamán.
  Poslední  zastávkou  byla  Rudka,  součást  města  Kunštát.  Zde 
jsme  navštívili  Jeskyni  Blanických  rytířů.  Toto  určitě  zajímavé 
místo  bylo  výtvorem  amatérského  sochaře  samouka  Stanislava 
Rolínka.
  Nastal čas návratu zpět do Rokytnice. Cestou jsme se zastavili 
na klasické společné večeři a mohli jsme rekapitulovat právě usku-
tečněnou společnou akci. Myslím, že zájezd byl opravdu zajíma-
vý, poučný a řadí se mezi nejlepší pořádané zájezdy. Poděkování 
patří všem organizátorům zájezdu, Městu Rokytnice v Orlických 
horách za podporu zájezdu. Teď již zbývá pouze se těšit na pod-
zimní termín dalšího výletu a na získání nových poznatků.

 Matyáš Břetislav

Neseďte doma,
pojeďte s námi na výlet   O víkendu 14. až 16. července bude v Rokytnici na železničním 

nádraží stát LEGIOVLAK. Jedná se o věrnou repliku legionářské-
ho vlaku z období let 1918 – 1920, kdy na Transsibiřské magistrále 
v Rusku probíhaly válečné operace československých legií. Vlak 
křižuje již od roku 2015 Českou republiku a právě ve zmíněném 
červencovém  víkendu  jej  bude  možné  navštívit  právě  v  našem 
městě. Legiovlak pomáhá veřejnosti obnovovat povědomí o čs. le-
giích a jejich zásluhách na vzniku samostatného československé-
ho státu. Vstup do expozice Legiovlaku je zdarma.                         ZS

Otevírací doba: 
Po – Pá 6.30  –  17.00 
So  6.30  –  11.00 
Ne  14.00 – 18.00 
telefon: 604 982 024 
mail:  elektro@rokytnice.cz 

PRODEJNA 
NADI MLYNÁŘOVÉ 

 

nabízí 
 

pečivo a zákusky ze Sázavské pekárny 

originální české čokolády Carla 

výrobky z farmy Jiřího Páchy z Rokytnice v O.h.  

výrobky z Ekofarmy MP z Rampuše 

oblíbené kozí sýry z Hřibin 

stáčená i lahvová vína 
Dále u nás naleznete italské oleje a pochutiny, maďarské delikatesy, 

nejrůznější pochoutky z medu, balenou zrnkovou kávu a mnoho dalšího. 

Těšíme se na Vaši návštěvu!  

  

 
 
 
 
 

Otevírací doba: 
Po – Pá 6.30  –  17.00 
So  6.30  –  11.00 
Ne  14.00 – 18.00 
telefon: 604 982 024 
mail:  elektro@rokytnice.cz 

PRODEJNA 
NADI MLYNÁŘOVÉ 

 

nabízí 
 

pečivo a zákusky ze Sázavské pekárny 

originální české čokolády Carla 

výrobky z farmy Jiřího Páchy z Rokytnice v O.h.  

výrobky z Ekofarmy MP z Rampuše 

oblíbené kozí sýry z Hřibin 

stáčená i lahvová vína 
Dále u nás naleznete italské oleje a pochutiny, maďarské delikatesy, 

nejrůznější pochoutky z medu, balenou zrnkovou kávu a mnoho dalšího. 

Těšíme se na Vaši návštěvu!  

  

 
 
 
 
 

PrODeJNa
NADI MLYNÁŘOVÉ

nabízí

Otevírací doba:
Po - Pá   6.30 - 17.00
So   6.30 - 11.00
Ne 14.00 - 18.00

telefon:   604 982 024
mail:  elektro@rokytnice.cz

pečivo a zákusky ze Sázavské pekárny
originální české čokolády Carla

výrobky z farmy Jiřího Páchy z Rokytnice v O.h.
výrobky z Ekofarmy MP z Rampuše

oblíbené kozí sýry z Hřibin
stáčená i lahvová vína

SPORTKA SAZKA
DOBÍJENÍ KREDITU MOBILNÍCH TELEFONŮ

/VŠECH OPERÁTORŮ/

Těšíme se na Vaši návštěvu! J

NABÍZÍME:

TRAFIKA PETR KUNC
ROKYTNICE

q vše pro grilování: grilovací tácky, alobal, 
špejle, ubrousky, kelímky, dřevěné uhlí

q bombičky na Soda stream

Legiovlak zamíří do Rokytnice



  V minulém čísle jsme Vás informovali krátce o sportovních ak-
tivitách  rokytnické  základní  školy.  Jak  naplňuje  sport  žáky  naší 
školy?

Výuka základní školy
  Začneme výukou dle ŠVP. Předmět tělesná výchova je vyučo-
ván dvakrát v týdnu. Velmi pečlivě se snažíme naplňovat osnovy  
a žáky postupně připravovat na následnou činnost ve vyšších roč-
nících. Mimo  standardní  výuku máme  také  zařazenou kurzovou 
výuku.  Žáci  II.  a  III.  třídy  absolvují  kurz  plavání  v  rozsahu  10 
lekcí. Ve  čtvrtém  ročníku  žáci  absolvují  základní  lyžařský  kurz 
v  rozsahu  týdenní výuky. Pátá  třída  je ve znamení dopravní vý-
chovy. Šesťáci mají deset lekcí základního kurzu bruslení. V sed-
mé třídě si  týdenním kurzem žáci prohlubují dovednosti  sjezdo-
vého lyžování nebo absolvují základní výuku na snowboardu na 
základě svého výběru a zájmu. Krátce se  seznámí  také s krásou 
běžeckého lyžování. To je jistě nadstandardní nabídka sportovních 
aktivit. Určitě nemůžeme zapomenout propojení sportu a projekto-
vého vyučování. Jen pro zajímavost uvádím projekt žáků VI. třídy 
„Dobrodružství kriminalistiky“, kde se prolínají všechny vyučo-
vané předměty v ročníku a u žáků je velmi oblíben.

Školní družina
   V letošním roce přibyla pro žáky I. – III. třídy navštěvující škol-
ní  družinu  „Hodina  pohybu  navíc“.  Žáci  absolvují  každý  týden  
o hodinu TV navíc. Náplní tohoto projektu je seznámení se sporty 
fotbal, házená, basketbal, rugby, volejbal, samozřejmě se základní 
pohybovou průpravou pro uvedené sporty. Žáci také absolvovali 
v rámci „HPN“ bruslařský kurz pod vedení profesionálního trené-
ra ledního hokeje Pavla Kučery. Pro družinu je to další vyplnění 
odpoledních aktivit. Ovšem už před tímto projektem měli žáci ve 
školní  družině  pohybu  dostatek  díky  pestré  náplni,  chuti  druži-
nářek  a  materiálního  vybavení.  Pokud  bude  projekt  pokračovat  
i v příštím roce, určitě se budeme účastnit. 

Školní sportovní klub
  Velkou  sportovní  součástí  naší  školy  je  sportovní  klub.  Do 
klubu  je přihlášeno 90 dětí naší  školy. Krátce představíme,  jaké 
kroužky nabízíme dětem v průběhu týdne:
Stolní tenis - Základní dovednosti ve stolním tenise. Hra. Krou-
žek vede Lubomír Bečička, Ludmila Hamáčková, Jitka Kuncová,  
Zuzana Klátová. Kroužek je 4x týdně.

Kondiční cvičení chlapci - Cvičení s vlastní vahou. Správné ná-
vyky při cvičení. Koordinační a kondiční cvičení. Stavba cvičební 
jednotky. Zásady při cvičení se zátěží. Kroužek vede Mgr. Josef 
Dostál. Kroužek je 2x týdně.
Kondiční cvičení dívky - Zpevňovací, rotační, odrazová a dosko-
ková průprava, dechová cvičení. Cvičení s vlastní vahou. Správné 
návyky při cvičení. Koordinační a kondiční cvičení. Kroužek vede 
Mgr. Martina Říhová. Kroužek je 1x týdně.
Atletika  -  Základní  atletické  dovednosti,  koordinační  a  kondič-
ní průprava. Seznámení s atletickými disciplínami dle věkového 
rozdělení. Kroužek vede MUDr. Alena Remešová. Kroužek je 1x 
týdně.
Florbal I. a II. stupeň – pro velký zájem je kroužek rozdělen dle 
věku. Náplní je získávání základních herních dovedností a návyků 
ve florbalu, hra. Kroužek vedou Mgr. Zdeněk Dušek a Mgr. Miro-
slav Rücker. Kroužek je 1x týdně.
Ranní běhání – pondělní ráno mohou zájemci začít aktivním po-
hybem. Kroužek vedou Bc. Pavel Koukol a Mgr. Miroslav Rücker. 
Kroužek je 1x týdně.
Toulky přírodou – turistický kroužek. Děti se „toulají“ přírodou, 
po Orlických horách, letos celý víkend po Břeclavsku. Starají se  
o přírodu – pomohly s úklidem lesního parku našeho města. To vše 
pod vedením Ludmily Hamáčkové. Kroužek je 1x týdně + víken-
dové a odpolední výlety a exkurze.
  Mimo pravidelných kroužků jsme byli společně s rodiči bruslit, 
adventní čas si vyplnili plaváním a chodili v zimě každou středu 
lyžovat na Farský kopec. Nesmíme zapomenout na tradiční červ-
nový víkend: Dětský den v Julinčině údolí.
  Nabídka pro sportovní a volnočasové aktivity je pestrá a žáci ji 
velmi nadšeně využívají. 

Úspěchy v soutěžích
  Prvním velkým úspěchem je, jak se nám daří naplňovat volný 
čas dětí sportem. Ovšem někomu tento pohled nestačí a chce více 
vidět výsledky a úspěchy v soutěžích. Jako jeden ze sportovních 
nadšenců  školy  zastávám názor:  Pracovat  soustavně,  přiměřeně, 
pravidelně, poctivě, se zájmem a nadšením a výsledky se dostaví. 
Určitě musíme také poděkovat dalším trenérům, kteří pracují s na-
šimi žáky v  rámci sportovních klubů. Tak snad pár statistických 
faktů z letošního školního roku:
4. místo Minifotbal chlapci 8., 9. tř. okresní kolo (10 škol)
1. místo Minifotbal chlapci 6., 7. tř. okresní kolo (7 škol)
1. místo Mezinárodní turnaj ve florbalu chlapci II. stupeň (6 
mužstev)

1. místo Horská florbalová miniliga – celoroční soutěž žáků I. 
stupně ve florbalu (4 školy regionu Orlických hor)

4. místo florbal chlapci 8., 9. tř. okresní kolo (15 škol)
2. místo florbal chlapci 6., 7. tř. okresní kolo (13 škol)
1. místo Dopravní výchova – postup do krajského kola
2. místo Radim Štěpánek – atletická soutěž OVOV – postup do 
krajského kola. V krajském kole obsadil výborné 8. místo ve 
své kategorii.

  To  je  pouze  stručný  výčet  několika  výsledků. Více  informací  
a  zprávy  ze  soutěží  a  aktivit  naleznete  na  webových  stránkách  
školy. 
  Samozřejmě  děkujeme  všem  učitelům,  vedoucím  kroužků,  
dětem, rodičům za spolupráci. Městu Rokytnice v O.h. za finanční 
podporu. AŠSK za přidělení statutu Centra sportu a materiálně- 
finanční  podporu.  Královéhradeckému  kraji  za  finanční  pod-
poru  pro  rok  2017  na  bruslení  žáků,  sponzorům  sportovního 
klubu.

Za ZŠ Rokytnice v Orlických horách 
Mgr. Miroslav Rücker

Sport na rokytnické základní škole

www.zs.rokytnice.cz



Tradiční stavění májky v Říčkách

q Foto: L. Kuchtová

  Srdečně Vás  zveme  na  44.  ročník  Setkání Rokytnic,  které  se 
bude konat ve dnech od 30. června až 2. července 2017 v „naší“ 
Rokytnici v Orlických horách. 
  Program je opravdu nabitý, rozhodně se máte na co těšit. Může-
te se přijít podívat na fotbalová utkání, závody hasičů nebo zápasy 
ve stolním tenise.

Pozvánka na 44. ročník
„SETKÁNÍ ROKYTNIC“

Pátek 
30.6.2017

16:00 
- 19:00

Příjezd účastníků, ubytování

20:00 Taneční zábava na fotbalovém hřišti 1.FC 
Sobota
1.7.2017

09:00 Fotbal: Rokytnice u Přerova - Rokytnice nad 
Jizerou

09:00 Stolní tenis - Aula ZŠ Rokytnice v O.h.
09:30 Hasiči: Hasičská soutěž – štafety dětí a 

mužů
10:30 Fotbal: Rokytnice nad Rokytnou – 1.FC 

Rokytnice v O.h.
12:45 Slavnostní zahájení
13:00 Fotbal: Rokytnice nad Vlárou – Rokytnice 

u Přerova
14:30 Fotbal: Rokytnice nad Jizerou - Rokytnice 

nad Rokytnou
15:30 Hasiči: Požární útok u hasičské zbrojnice
16:00 Fotbal: Rokytnice nad Vlárou – 1.FC Rokyt-

nice v O.h.
17:30 Fotbal: Rokytnice u Přerova – Rokytnice 

nad Rokytnou
19:00 Setkání starostů - Hasičská zbrojnice
20:00 Taneční zábava na fotbalovém hřišti
09:00 Fotbal : Rokytnice nad Jizerou - Rokytnice 

nad Vlárou
10:00 Hasiči: Netradiční hasičská soutěž - hasičská 

zbrojnice
Neděle:
2.7.2017

10:30 Fotbal: 1.FC Rokytnice v O.h. - Rokytnice 
u Přerova

12:00 Fotbal: Rokytnice nad Rokytnou - Rokytni-
ce nad Vlárou

13:30 Fotbal: 1.FC Rokytnice v O.h. - Rokytnice 
nad Jizerou

14:30 Vyhlášení výsledků 44. Setkání Rokytnic 
ČR, hřiště 1.FC

q Ilustrační foto L. Kánský

Pozn.: Program je zatím předběžný.           TR



  Do  statistiky  výjezdů  rokytnických  hasičů  přibyly  body  číslo 
15 až 19. Třikrát se jednalo o technickou pomoc, jednou o požár  
a dopravní nehodu. 
  Patnáctý  letošní výjezd směřoval 21.4. ve večerních hodinách 
do Bartošovic k odstranění  spadlého stromu, který bránil v prů-
jezdu vozidel. Jako první ale na místo dorazili místní hasiči, kteří 
překážející dřevinu odstranili a komunikaci zprůjezdnili.
  Znovu se v roli dřevorubců hasiči ocitli 28.4., kdy se na výzvu 
operačního  střediska  opět  vydali  do  Bartošovic  likvidovat  další 
spadlý strom.
  7.5. jednotka vyjela k odstranění větve na drátech elektrického 
vedení směrem na Nebeskou Rybnou. Na místě bylo zjištěno, že se 
naštípnutá větev opírá o telefonní vedení. Jelikož nebyla ohrožena 
bezpečnost  projíždějících  vozidel,  hasiči  nezasahovali  a  předali 
věc k řešení telekomunikacím. 
  8.5. došlo k požáru včelína v obci Liberk. Rokytničtí na místě 
spolupracovali s HZS Rychnov n.Kn., doplňovali vodu a prováděli 
dohašovací práce. 
  12.5. vyjela vozidla Volkswagen Transporter a Tatra Terr No1 
ke střetu dvou osobních automobilů v zatáčkách mezi Severákem 
a Panským Polem. Hasiči ošetřili  zraněného  řidiče a posléze  jej 
předali  posádce  sanitky.  Další  dvě  osoby  vyvázly  bez  zranění. 
Auta  byla  zabezpečena  proti  vzniku  požáru  odpojením  baterie, 
byly zastaveny vytékající pohonné hmoty a po celou dobu zásahu 
byla na místě řízena doprava.        JKO

Foto: archiv SDH

VÝJEZDY ROKYTNICKÝCH HASIČŮ

  V sobotu 13. května 2017 se v Bartošovicích v Orlických horách 
konala  soutěž  13.  okrsku  nazvaná O  pohár  starosty  v  požárním 
sportu. Nad počasím dohlížel sám sv. Florián, neboť v okolí pr-
šelo, někde padaly dokonce i kroupy, ale v samotném centru dění 
nespadla ani kapka. Soutěže se zúčastnily ženy z SDH Rokytnice 
v O.h. a muži z SDH Bartošovice v O.h., Pěčín, Orlické Záhoří, 
Kunvaldu a dva  týmy z Rokytnice v O.h. Soutěžilo  se v požár-
ním útoku a štafetě 4x100 m, která však byla vzhledem k prostoru 
zkrácena zhruba na 4x60 m. Běh jednotlivců na 100 m překážek, 
který měl být nepovinnou částí závodů, byl organizátory nakonec 
zrušen. Velkou škodou je, že družstvo žen z Rokytnice bylo ve své 
kategorii samotné. I tak ale rokytnické hasičky nepolevily a před-
vedly vynikající výkon, zejména v požárním útoku, kdy dosáhly 
času 34,06 s. Kdyby tak závodily v mužské kategorii, získaly by 
3. místo. Rovněž ve  štafetě by mezi muži  skončily na 3.  pozici  
s časem 62,81 s. Takto si tedy převzaly pohár za 1. místo v ženské 
kategorii.
  Soutěž mužů začala štafetou, kde rokytnický dream tým A zís-
kal 1. místo s časem 53,03 s a rokytnický tým B získal 2. místo 
s  časem 57,03  s. Na 3. místě  se  umístil  Pěčín  s  časem 68,50  s.  
O celkovém výsledku měla  rozhodnout královská disciplína po-
žární útok a čekal se velký souboj mezi oběma rokytnickými týmy. 

ROKYTNIČTÍ HASIČI DOSÁHLI HATTRICKU 
V OKRSKOVÉ SOUTĚŽI V POŽÁRNÍM SPORTU

Rokytnický dream tým vybojoval 1. místo s časem 26,29 s. Rokyt-
nickému B týmu se bohužel útok nepovedl a byl diskvalifikován, 
naopak Bartošovice si útokem polepšily a získaly 2. místo s časem 
32,06 s. Celkově tak mezi muži zvítězil rokytnický dream tým A 
před  domácími  hasiči  z Bartošovic. Třetím  rokem  za  sebou  tak 
nepoznal přemožitele v požárním sportu a příští rok zajistil svému 
sboru již potřetí účast na okresním kole v požárním sportu. 

text / foto: P.B. / P.K.

q Požární útok v podání rokytnického B týmu

q Rokytnické hasičky při požárním útoku

q Vítězný rokytnický dream team - nahoře zleva: Josef Hruš-
ka,  Petr  Buchal,  Jiří  Hruška,  Martin  Brindza,  dole  zleva: 
Mirko Trnčák a táta se synem aneb Tkáčovi

ZNĚNÍ TAJENKY V TOMTO ČÍSLE
1. Samoty, 2. Mladkovské, 3. z Bubna, 4. kameníky



  V  minulém  čísle  jsme  psali  o  úspěšném  začátku  jezdecké  
sezóny jezdce SK Wiyrhanea Radima Tomana a jeho Easy Jumpa.
Jak bylo řečeno, naše dvojice chtěla postoupit do nejvyšší kate-
gorie soutěží v jezdecké všestrannosti. Stalo se tak ve Dvorečku 
u  Jindřichova Hradce,  kde  se  v  kategorii  Zlatá  podkova  umís-
tili  na  čtvrtém místě  v  konkurenci  těch nejlepších v  republice.  
Nezbývá, než opět pogratulovat!
  Na fotografiích ze Dvorečku všechny disciplíny jezdecké vše-
strannosti:
Klasická drezúra
Parkur
Cross country               SK Wiyrhanea, foto: P. Zanášková

Postup do Zlaté podkovy

  Cílem Ankety Strom roku  je podpořit péči o stromy a  jejich 
okolí  a  zároveň  představit  veřejnosti  zajímavé  stromy  s  příbě-
hem, které jsou naším přírodním bohatstvím.
  Do  konce  dubna  byly  přijímány  návrhy  stromů,  ze  kterých 
odborná  porota  vybrala  dvanáct  finalistů. A  právě mezi  těchto 
dvanáct se dostal i Drážní buk u Pěčína.  
  Drážní buk,  též  zvaný Pěčínský buk nebo Buk u  trati  je pa-
mátným stromem chráněným již v polovině 20. století. Jeho stáří 
se odhaduje na 260 let, obvod je 6 m, výška 19 m a obvod koru-
ny 26 m. Svým věkem připomíná nejen doby dávno minulé, ale 
především  ukazuje  výjimečný  vztah  člověka  a  přírody. V  roce 
1905  před  zahájením  stavby  železniční  trati  vykoupila  strom 
železniční  správa od  rolníka Antonína Petra z Pěčína z  čp. 30. 
Kvůli výstavbě železnice měl být buk poražen, ale na přímluvu 
Antonína Petra a tehdejšího starosty Václava Divíška z čp. 17 byl 
strom zachráněn. 
  Do soutěže jej přihlásil Mgr. Vladislav Pleticha ve spolupráci 
se starostou Pěčína panem Miroslavem Petrem. Po nominaci fi-
nalistů proběhlo přímo na místě slavnostní focení Drážního buku 
zástupci pořádající Nadace Partnerství. 
  Hlasování bude probíhat od 15.6. do 15.9.2017 formou pod-
pisů na hlasovací archy a také zasláním DMS. Hlasovací archy 
budou k dispozici na Obecním úřadě v Pěčíně a v informačním 
centru v Rokytnici v O.h. Od 17.7. do 23.7. si můžete nominova-
né stromy prohlédnout na putovní výstavě fotografií, která bude 
instalována v prostorách budovy úřadu v Pěčíně.
  Peníze  získané  anketou  směřují  k  finálovým  stromům  a  na-
vrhovatelé za ně mohou stromy ošetřit, případně vysadit nové. 
  Vyhlášení výsledků se koná u příležitosti Dne stromů v polovi-
ně října. Vítězný strom vyhrává poukaz na arboristické ošetření 
od odborné firmy a postupuje do mezinárodní soutěže Evropský 
strom roku.
  Podpořte svým hlasem Buk u trati v Anketě Strom roku 2017!

ZS

Drážní buk ve finále
Ankety Strom roku 2017

q Drážní  buk  u  železniční  trati  mezi  Pěčínem  a  Rokytnicí, 
foto: M. Petr



MĚSTO
ROKYTNICE 
V ORLICKýCH HORÁCH
517 61

HORSKý KURýR - Regionální měsíčník pro Rokytnici a okolí. 
Vydává  Město  Rokytnice  v  Orlických  horách.  Šéfredaktor:  Zuzana 
Soběslavová DiS, redakční rada: Ing. Vladimíra Jiroutová, Lucie Grun-
clová DiS, Jiří Koblása, Tereza Rückerová.
Adresa  redakce: Horský  kurýr,  náměstí T.G.M.  68,  517  61 Rokytnice 
v O.h.  Tel. + fax: 491 616 995, 736 752 200. E-mail: hoku@rokytnice.cz
Registrace MK ČR E 11929. Vychází jako měsíčník. Uzávěrka pro do-
pisovatele do 20. každého měsíce. Za obsah článků plně zodpovídají 
jejich  autoři.  Příspěvky  čtenářů  a  dopisovatelů  nemusí  vyjadřovat 
stanovisko redakce. Redakční  rada neodpovídá za stylizaci příspěvků 
a  tiskové  chyby.  Náklad  500  výtisků.  Sazba  a  tisk  UNIPRINT 
s.r.o.  Rychnov  n.Kn.  Horský  kurýr  se  vydává  za  finanční  podpory 
společnosti Nábytek - prodej s.r.o. Vysoké Mýto. 
Toto číslo vyšlo v červnu 2017. Cena: 10,- Kč

PLACENO PŘEVODEM

ODBĚRATEL:
 

NOVINOVÁ ZÁSILKA

Všimli jsme si... Kouzlo rokytnických zahrad

q Všimli jsme si zajímavých betonových květináčů před Hote-
lem Eduard. Jejich autorkou je Michaela Pešková.

OrliCkÝ
BlOuDil
V rOkYTNiCi
26. srpna 2017
www.orlickybloudil.cz


